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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Декоративные растения, улучшая санитарно­

гигиенические и эстетические условия, способствуют оптимизации окружающей

среды, создавая благоприятные условия для жизни человека. Следовательно,

актуальным направлением исследований является отбор из мирового

ассортимента декоративных растений видов, перспективных для выращивания в

конкретной природно-климатической зоне.

В цветочном оформлении населенных пунктов юга Западной Сибири

используются, в основном, однолетние растения. В мировой практике озеленения

большое внимание уделяется многолетним растениям, имеющим ряд

преимуществ по сравнению с однолетними: зимостойкость, значительное

разнообразие видов и сортов, возможность создавать экспозиции с длительным

декоративным эффектом, стабильность экспозиции на протяжении не менее 5 лет.

Этими качествами, а также многими другими, обладают флоксы, относящиеся к

числу ведущих декоративных культур, используемых в озеленении и

культивируемых во многих странах мира.

Род Phlox L. включает около 65 видов, из них чуть более 20 используются в

ландшафтном дизайне. Пиком популярности флоксов считают период

1880-1960-х гг., однако, они до сих пор остаются неотъемлемой частью многих

садов и парков [Locklear, 2011].

В настоящее время в связи со значительными успехами в селекции

получено огромное разнообразие высокодекоративных сортов, практически не

изученных в условиях Сибири. Большинство из них реализуют свои

декоративные качества только в условиях родины, Северной Америки, и близкой

по климату Европы. В более холодных континентальных условиях лесной зоны

Западной Сибири существует свой ограниченный ассортимент флоксов, уже

очень устаревший и не отвечающий современным тенденциям. В основном, он

представлен сортами, выведенными до 60-х годов. Следовательно, необходима

разработка районированного ассортимента флоксов, наиболее адаптированных к

почвенно-климатическим условиям региона.

Успешное внедрение новых сортов Phlox в озеленение городов и других

населенных пунктов Западной Сибири невозможно без разработки научных основ

их интродукции. При использовании растений необходимо планировать

размещение и подбирать агротехнику с учетом их экологических требований и

особенностей биоморф.

Степень разработанности темы. Биологические особенности видов и

сортов флоксов на территории России изучены недостаточно, что препятствует их

широкому использованию в озеленении. Например, практически не применяются

сорта флокса Друммонда, способного украсить городские ландшафты в течение

продолжительного периода. Основными центрами изучения флоксов являются

Москва и Санкт-Петербург, существенно отличающиеся по своим климатическим

условиям от Западной Сибири.

Цели и задачи. Целью работы является выявление особенностей биологии

видов и сортов рода Phlox L. в условиях интродукции в подзоне южной тайги

Западной Сибири в связи с перспективами их практического использования.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

-изучить ритмы роста и развития интродуцентов;

-оценить особенности репродуктивной биологии видов и сортов;

-выявить анатомическое строение листовых пластинок флоксов;

-классифицировать сорта по декоративным характеристикам;

-разработать ассортимент рекомендованных для озеленения видов и сортов.

Научная новизна. Впервые на территории Западной Сибири проведено

комплексное исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические

особенности и ряд других репродуктивных характеристик, анатомическое

строение листовых пластинок, выявлены консортивные связи, адаптивные нормы

реакции видов и сортов, определены уровни изменчивости признаков и оценена

эффективность использования препаратов для ускорения ризогенеза.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные новые

данные могут быть использованы для решения вопросов биоморфологии,

экологии и систематики рода Phlox. Результаты исследования расширяют

представления о жизненных формах, особенностях побегообразования,

онтоморфогенезе видов рода. Данные по сезонному и индивидуальному

развитию, декоративным характеристикам позволят проводить научно­

обоснованный отбор с учетом современных тенденций в ландшафтном дизайне.

По результатам исследований выявлены перспективные виды и 106 сортов для

широкого применения в озеленении, а также сорта-доноры ценных признаков для

селекционных программ. Данные могут быть использованы для составления

методических пособий по цветоводству и в лекционных курсах по ботанике и

интродукции растений.

Методология и методы исследования. Исследования проводили в

2007-2014 годах на коллекционных участках Сибирского ботанического сада и в

лабораторных условиях. В работе использованы как классические, так и

современные цитогенетические, анатомические и онтогенетические методы и

подходы к изучению растений.

Положения, выносимые на защиту.

1. По комплексу морфологических и анатомических признаков

исследованные виды и сорта Phlox L. принадлежат к 3 морфотипам.

2. Особенности ритмов роста и развития, устойчивости, репродуктивных

характеристик и декоративных качеств 106 сортов флоксов позволяют

рекомендовать их для широкого применения в озеленении.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты измерений

обработаны с применением современных статистических методов с

использованием программы Statistica 8.0. Результаты проведенных исследований

представлены на 14 конференциях: 4 международных («Биопространство», Томск,

2012; «Проблемы современной биологии», Москва, 2012; «Актуальш проблеми

боташки та екологн», Щолкино, 2013; «Интеграция ботанических исследований и

образования: традиции и перспективы», Томск, 2013), 4 всероссийских («Флора и

растительность антропогенно нарушенных территорий», Кемерово, 2010;

«Проблемы озеленения городов Сибири и сопредельных территорий», Иркутск,

2011 г.; «Аграрная наука, образование, производство: актуальные вопросы»,

Томск, 2013; Всероссийское научно-практическое совещание по флоксам

«Phlox-2014», Москва, 2014) и 1 региональной («Современные проблемы и

достижения аграрной науки в животноводстве, растениеводстве и экономике»,

Томск, 2012), а также 5 конференциях Томского государственного университета

(«Старт в науку», Томск, 2008, 2009, 2010, 2011, Молодежная научная

конференция Томского государственного университета, Томск, 2009). По теме

диссертации опубликовано 13 работ, из которых 5 - в рецензируемых научных

журналах.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 184 страницах,

состоит из введения, 6 глав, выводов и 2 приложений. Содержит 35 таблиц и 63

рисунка. В списке литературы - 180 наименований, в том числе 78 на

иностранных языках.
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1 РОД PHLOX L. (МОРФОЛОГИЯ, ГЕОГРАФИЯ, ЭКОЛОГИЯ И ИСТОРИЯ

ИНТРОДУКЦИИ)

Род Phlox L. по системе А. Л. Тахтаджяна [1987] относится к порядку

Polemoniales, семейству Polemoniaceae A. L. de Jussieu (Синюховые), 1789.

Семейство Polemoniaceae включает 270-400 видов, объединенных в

18-19 родов, 8 триб и 2 подсемейства. Новые виды продолжают открывать и

описывать. Представители этого семейства распространены от тундр до

тропических лесов на территории Северной и Южной Америки, Евразии

[Grant, 1998; Watson, 1992]. В состав семейства входят небольшие деревья,

кустарники, полукустарники, лианы, многолетние и однолетние травянистые

растения. Цветки 5-членные, за исключением 3-членного гинецея.

О появлении первых представителей семейства как отдельных видов

известно очень мало. Фоссилизированные остатки представлены

преимущественно пыльцевыми зернами, которые были найдены в отложениях

среднего эоцена в Испании, плиоцена в Европе и миоцена в Северной

Калифорнии (кайнозойская эра, около 25 млн. лет назад). Отпечатки растений

найдены только в отложениях среднего эоцена в обнажении Грин Ривер в Юте

[Stuchlik, 1967; Muller, 1981; Lott, 1998].

Семейство Polemoniaceae находится на стадии формирования, о чем

свидетельствует его сравнительно малый объем по сравнению с другими

группами цветковых растений, и сложность классификации, каждому

таксономическому уровню соответствуют подуровни, имеются виды, подвиды и

разновидности. Входящие в семейство виды и даже роды могут не иметь четких

морфологических границ, поэтому работающие с Polemoniaceae систематики по-

разному видят его объем. Границы между видами часто размыты, вероятно, из-за

естественной гибридизации. Эти и другие аспекты варьирования демонстрируют

эволюционные изменения и видообразование во многих генетических линиях

семейства. Верне Грант рассматривал развитие Polemoniaceae как модель

эволюции группы высших растений [Grant, 1959; Chambers, 1960; Galen, 2000;

Mayfield, 2001; Campbell, 2003; Lendvai, 2003].

B. Грант относит род Phlox к подсемейству Polemonioideae, трибе

Polemonieae [Grant, 1998; Porter, 2000].

Подсемейство I. Cobaeoideae Brand (1907) объединяет кустарники,

полукустарники, лианы, травы. Чашечка травянистая, только у 2 родов с

пленчатыми краями. Жилки лепестков соединяются только у основания или у


[…]


дней при посеве в феврале, семена Phlox ‘Bill Baker’ отличаются глубоким покоем

от 5 до 9 месяцев.

6. Максимальная приживаемость растений выявлена при вегетативном

размножении путем делении особи и раннем весеннем побеговом черенковании с

участком корневища, максимальная продуктивность - при стеблевом

черенковании с использованием стимулятора роста «Корневин».

7. По комплексу морфологических и анатомических признаков выделено 3

морфотипа флоксов: преобладают мезофитные характеристики (Phlox х arendsii,

Phlox amplifolia, Phlox maculata, Phlox paniculata); сочетают мезофитные и

ксерофитно-гелиофитные признаки (Phlox divaricata, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox drummondii); характеризуются ксерофитно-гелиофитными признаками

(Phlox amoena, Phlox douglasii, Phlox sibirica, Phlox subulata).

8. Для широкого применения в озеленении рекомендованы 106 сортов:

Phlox х arendsii, Phlox amoena, Phlox amplifolia, Phlox ‘Bill Baker’,

Phlox divaricata, Phlox douglasii, 6 сортогрупп Phlox drummondii, Phlox maculata,

75 сортов Phlox paniculata и Phlox subulata. Основу рекомендованного

ассортимента составляют сорта отечественной селекции. Флокс сибирский в

условиях подзоны южной тайги Западной Сибири неустойчив.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне южной

тайги Западной Сибири:

Phlox x arendsii

‘All in One’

‘Hesperis’

Phlox amoena var. variegata

Phlox amplifolia

‘David’

Phlox ‘Bill Baker’

Phlox divaricata

‘White Perfume’

‘Bettingeton Cross’

Phlox douglasii

‘Iceberg’

‘Rose Cushion’

‘White Admiral’

Phlox drummondii

‘Гобелен’

‘Искра’

‘Пастель’

‘Радость’

‘Сисилия’

‘Созвездие’

Phlox maculata

‘Schneepyramide’

‘Соната’

Phlox paniculata

‘Aureole’

‘Blue Bird’

‘Blue Magic’

‘ Brigadier’

‘Candy Floss’

‘Delilah’

‘Eden’s Smile’

‘Firefly’

‘Jade’

‘Juliglut’

‘Junior Dance’

‘Laura’

‘Miss Mary’

‘Nora Leigh’

‘Orange Perfection’

‘Peppermint Twist’

‘Pure Feelings’

‘Red Feelings’

‘Swirly Burly’

‘Swizzle’

‘ Tenor’

‘Tequila Sunrise’

‘Twister’

‘Аида’

‘Амарантовый Гигант’

‘Анкатор Джус’

‘Антарктида’

‘Арктика’

‘Бабочка’

‘Восток’

‘Герефорд’

‘Г олубая Отрада’

‘Джелла’

‘Дракон’

‘Дружба народов’

‘Дружба народов’ (Чигаева)

‘Дымчатый коралл’

‘Золушка’

‘И. С. Бах’

‘Иван-Заря’

‘Игорь Тальков’

‘Кирмеслендер’

‘Коралловый’

‘Маргри’

‘Молодость’

‘Набат’

‘Находка’

‘Невеста’

‘Николас Фламмель’

‘Новинка’

‘Огонек’

‘Оленька’

‘Панама’

‘Привет’

‘Просперо’

‘Розовая Сказка’

‘Розовый Районант’

‘Румяный’

‘Сандро Ботичелли’

‘Сиреневый закат’

‘Сиреневый Туман’

‘Снежок’

‘Станислав Парковый’

‘Старина’

‘Сходня’

‘Тимур’

‘Туман’

‘Уральские Сказы’

‘Успех’

‘Утро Бакчара’

‘ Фестивальный ’

‘Цвет Яблони’

‘Щербет Коктейль’

‘Юность’

‘Ялтинская Ночь’

Phlox subulata

‘Atropurpurea’

‘ Aurora’

‘Emerald Cushion Blue’

‘G. F. Wilson’

‘Lindental’

‘Maischnee’

‘Purple Beauty’

Продолжение приложения А

‘Rosendorfer Schone’

‘Scarlet Flame’

‘Stastkova’

‘Temiskaming’

‘White Delight’

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Макет цветника непрерывного цветения, состоящего из видов и сортов

флоксов

Рисунок Б. 1 - Вид цветника в мае-июне

Примечание I -P h. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -P h. paniculata,

4 -Ph. subulata ‘Atropurpurea’, 5 -Ph. subulata ‘Aurora',

6 -P h. subulata ‘Maischnee ’, 7 -Ph. subulata ‘G. F. Wilson '

Рисунок Б.2 - Вид цветника в июле

Примечание I -Ph. divaricata, 2 -P h. drummondii, 3 -Ph. paniculata,

4 -P h. ‘Bill Baker', 5 -P h. maculata ‘Schneepyramide', 6 -P h. subulata

Рисунок Б.3 - Вид цветника в августе

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Бабочка 3 - ‘Васюганъе 4 - Румяный

5 - ‘Невеста, 6 - ‘Панама

7 -P h. subulata.

Рисунок Б.4 - Вид цветника в сентябре

Примечание I -P h. drummondii;

Сорта Ph. paniculata: 2 - ‘Orange Perfection 3 - ‘B rig a d ier4 - ‘Антарктида

5 - ‘М олодост ь6 - ‘Туман

7 -P h. subulata

Рисунок Б.5 - Вид цветника в октябре

Примечание Сорта Ph. paniculata: 1 - ‘Седая Дама,

2 - ‘СтаниславПарковый'; 3 -P h. subulata.