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Актуальность темы

Актуальность проведенных исследований не вызывает сомнений. Род

Phlox, в основном, американский. Поэтому для теоретической ботаники весьма

актуально его исследование на другом континенте в условиях интродукции.

Несомненное научное значение представляет проведенное в Сибири

исследование устойчивости, половой репродукции, меж- и внутривидового

разнообразия в роде Phlox.

В связи с развитием озеленения городских территорий и использования

флоксов как одной из ведущих декоративных культур актуально их всесторонне

исследование, в том числе, для разработки оптимального ассортимента видов и

культиваров, устойчивых и декоративных в условиях юга Западной Сибири, а

также рекомендаций по практическому использованию флоксов в ландшафтном

дизайне. Кроме того, материалы диссертации могут быть использованы при

подготовке курсов лекций по и методических пособий для студентов

биологических специальностей и ландшафтных дизайнеров.

Таким образом, диссертация, выполненная А.Н. Бутенковой, представляет

собой актуальное, теоретически и практически значимое научное исследование.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

Выполненная работа является итогом многолетних исследований.

Диссертация изложена на 185 страницах, содержит 35 таблиц, 63 рисунка, 2

приложения. Работа состоит из введения, 6 глав и выводов. Библиографический

список включает 180 источников, в том числе 78 на иностранных языках.

Последнее особенно важно: автор неплохо ориентируется во всей мировой

литературе по роду Phlox.

Диссертационное исследование имеет достаточную методологическую,

теоретическую и эмпирическую базу. В работе адекватно использованы

традиционные и современные принципы и методы исследований. Все это

позволило А.Н. Бутенковой всесторонне исследовать сезонные ритмы роста и

развития 118 сортов 11 видов, проанализировать пределы изменчивости

основных морфологических признаков. Логическим завершением работы

является список видов и сортов, перспективных для выращивания в подзоне

южной тайги Западной Сибири.

Результаты получены с корректным применением современных методов

математической статистики, что позволяет не сомневаться в их достоверности, и

обоснованы многолетними наблюдениями. Материал изложен последовательно,

авторская позиция аргументирована. Диссертант в достаточной мере владеет

литературными данными и достаточно умело использует их для интерпретации

собственных результатов. Содержание и структура диссертации соответствуют

целям и задачам проведенного исследования.

Все вышеизложенное свидетельствует о самостоятельности и научной

обоснованности исследований, аргументированности выводов и положений,

выносимых на защиту автором.

Оценка новизны и достоверности

Впервые на территории Западной Сибири проведено комплексное

исследование видов и сортов Phlox, изучены антэкологические особенности и

ряд других репродуктивных характеристик, выявлены сорта, имеющие высокие

показатели фертильности пыльцы, перспективные для селекции. Вполне

логичным представляется выделение 3 экологических групп на основании

изучения анатомического строения листовых пластинок. Выявлены

консортивные связи, адаптивные нормы реакции видов и сортов, определены

уровни изменчивости признаков. Важным является и результат работы,

имеющий практическое значение: автором установлена эффективность

использования препаратов для ускорения ризогенеза. Очень содержательна
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завершающая глава. В ней собрана вся информация, касающаяся практического

использования результатов. Можно с уверенностью сказать, что она впервые

ставит культивирование флоксов в Сибири на твердую научную основу.

Следует отметить, что основные материалы исследований отражены в 13

публикациях автора, 5 из них - в изданиях из Перечня рецензируемых научных

журналов, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации для опубликования

основных научных результатов диссертации. Результаты диссертации

неоднократно обсуждались на международных и всероссийских конференциях,

где получили одобрение ведущих специалистов.

Замечания по диссертационной работе

Глава 1. В литературном обзоре слабо отражен главный вопрос: состояние

интродукции многолетних флоксов в Южной Сибири: про какие виды или

селекционные группы все ясно, про какие ясно не все, про какие неизвестно

ничего; какие проблемы решены, какие требуют решения? Четкий ответ на этот

вопрос сильно помог бы автору выявить «белые пятна» и сконцентрироваться на

их заполнении.

Глава 2. Работа по американскому роду флокс, на мой взгляд, должна

начинаться с того, что роду в целом и каждому из важных видов надо найти

климатические аналоги в Евразии. В диссертации нет ответа даже на такие

простые вопросы: каковы климатические условия места интродукции (г. Томска)

относительно климатических условий в естественных ареалах интродуцируемых

видов; насколько разные виды отличаются в этом отношении. Такое

сопоставление района интродукции с районами - источниками материала резко

повысило бы качество интерпретации результатов.

Глава 3. В содержательных главах работы главный недостаток - это

дефицит интерпретации. Интерпретированы далеко не все важные факты,

выявлены далеко не все причинно-следственные связи между ними. Например,

как свойства видов связаны с климатом мест происхождения, жизненной

формой, репродуктивной стратегией?

Глава 4. В разделе о вегетативном размножении флоксов автор пишет

(стр. 115): «В 2010-2014 гг. испытан способ раннего весеннего побегового

черенкования... с участком корневища («пяткой»). Судя по полному отсутствию

ссылок, этот способ применен впервые в мире. Так ли это?

Глава 5. Интерпретация результатов по экологической морфологии и

анатомии листа делается без ссылок на источники использованной информации.

Задача исследователя состоит в том, чтобы освоить имеющиеся знания, выявить

пробелы и заполнить их НОВЫМ ЗНАНИЕМ. Между тем, во всей этой

огромной главе есть лишь одна автоссылка и три ссылки на чужие работы.

Причем все эти три ссылки - сугубо частные, касающиеся третьестепенных

вопросов, да и то косвенно. Это не позволяет читателю уяснить уровень новизны

и значимости результатов.

По результатам исследований автором по анатомии листа выделены 3

морфотипа флоксов. Обозначать группы видов как морфотипы вряд ли

правильно, ибо морфотип - это внутривидовая категория. Виды же традиционно

делят на экологические группы.

В целом, отмеченные недостатки не носят принципиального характера и

не снижают общей положительной оценки работы.

Заключение

Диссертация является завершенной научно-квалификационной работой,

выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. Работа

базируется на достаточном количестве исходных данных. Диссертация хорошо

иллюстрирована различными рисунками, графиками, подтверждающими

выводы автора, насыщена значительным количеством цифрового материала,

представленного в таблицах. Иллюстративный материал снабжен

необходимыми пояснениями. Текст диссертации изложен четко, ясно и полно в

соответствии с действующими стандартами.

Полученные автором результаты достоверны. Выводы непосредственно

вытекают из полученных результатов, обоснованы и полностью соответствуют

поставленным задачам.

Выполненную работу следует квалифицировать как законченное научное

многоплановое комплексное исследование на актуальную тему.

Автореферат отражает основные положения и выводы работы.

Диссертационная работа Бутенковой Алины Николаевны представляет собой

профессиональное и актуальное исследование, которое вносит ощутимый вклад

в экологическую морфологию и теорию интродукции травянистых многолетних

растений, а также впервые комплексно решает проблему культивирования

флоксов на юге Западной Сибири. Диссертационная работа отвечает

квалификационным требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых

степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности

03.02.01 - Ботаника.
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